UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Katedra parazitologie

Studijní program Biologie

Studijní obor Parazitologie

Bc. Tereza Kratochvílová

Role makrofágů v interakci leishmanie - flebotomus - hostitel

Macrophages in leishmania – sand fly – host interactions

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Školitel: RNDr. Iva Kolářová, Ph. D.

Praha 2012

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 27. 8. 2012 Tereza Kratochvílová

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala své školitelce Ivě Kolářové, která mi byla oporou

během celého bakalářského a magisterského studia. Děkuji jí za trpělivost, za seznámení

s daným tématem a také podporu a asistování při časově náročných experimentech. Honzovi

Votýpkovi děkuji za pomoc v rámci kvantitativní PCR. Dále bych chtěla poděkovat celému

kolektivu naší laboratoře za vytváření přátelské atmosféry, jmenovitě pak Vítkovi Dvořákovi,

Míše Vlkové a Kačce Kvapilové, bez jejichž humoru a optimismu bych jen těžko ve zdraví

přežila psaní této práce. V neposlední řadě patří moje velké poděkování rodičům a příteli

Michalovi za podporu během celého studia na Univerzitě Karlově v Praze.

Seznam zkratek:

AMP adenosinmonofosfát

APC buňka prezentující antigen (antigen-presenting cell)

DTH přecitlivělost oddáleného typu (delayed type hypersensitivity)
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NK přirození zabíječi (natural killers)

P. Phlebotomus
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RNI radikály dusíku (reactive nitrogen intermediates)

ROI radikály kyslíku (reactive oxygen intermediates)

TGF-β transformující růstový faktor beta (transforming growth factor)

Th pomocné T lymfocyty (helper T lymphocyte)

TNF-α faktor nekrotizující nádory alfa (tumor necrosis factor)

ABSTRAKT

Flebotomové (řád: Diptera) jsou významnými přenašeči parazitických prvoků rodu

Leishmania (řád: Trypanosomatida), kteří jsou do hostitele inokulováni společně se slinami

vektora. Právě sliny flebotomů mají významnou roli v přenosu leishmaniózy – u naivního

hostitele suprimují jeho imunitní systém a umožňují tak vývoj leishmaniové infekce, zatímco

opakovaně pobodaní hostitelé jsou proti infekci chránění.

Předložená diplomová práce se zabývá především vlivem slin flebotomů na buněčnou

složku imunity hostitelů se zaměřením na makrofágy, které jsou klíčové v obraně proti

leishmanióze. V první části diplomové práce jsme si zavedli myší model L. major – P.

papatasi – Balb/c, na kterém jsme ověřili ochranný efekt imunizace slinami P. papatasi na

vývoj leishmaniové infekce. Imunizované myši byly chráněné proti leishmaniím, což se

odrazilo na velikosti léze, počtu leishmanií v uchu i spádové uzlině a také na produkovaných

cytokinech. Makrofágy z imunizovaných myší však produkovaly méně oxidu dusnatého,

zatímco arginázová aktivita byla srovnatelná s neimunizovanou skupinou. Indikátorem

kontaktu hostitele s flebotomy nám byly naměřené IgG protilátky proti složkám slin, zatímco

IgG protilátky proti leishmaniím sloužily jako ukazatel rozvoje infekce způsobené L. major.

Další část experimentů byla věnována prověření možnosti zkřížené protekce BALB/c

myší proti L. major mezi blízce příbuznými druhy flebotomů – P. papatasi a P. duboscqi.

Zkřížená protekce se u imunizované skupiny potvrdila prostřednictvím menšího rozměru léze,

nižšího počtu leishmanií v uzlině při porovnání se skupinou kontrolní. Produkce cytokinů i

produkce oxidu dusnatého však zůstala srovnatelná.

Druhá část diplomové práce byla zaměřena na testování vlivu slinných žláz vybraných

druhů flebotomů, leishmanií či obou faktorů na aktivitu linií makrofágů získaných jak

z kmene myší citlivých k leishmanióze (Balb/c), tak z rezistentních myší (C57BL/6). Slinné

žlázy všech testovaných druhů flebotomů účinně inhibovaly produkci oxidu dusnatého. K

vyššímu stupni inhibice docházelo po přidání samotných promastigotů nebo v kombinaci s ¼

slinné žlázy. Naopak přidání promastigotů v kombinaci s ½ slinné žlázy inhibiční efekt rušilo.

Jelikož se jednalo o buňky aktivované klasickou cestou (kombinací IFN-γ a LPS), arginázová

aktivita neboli alternativní směr aktivace byl minimální.

Klíčová slova: Phlebotomus, Lutzomyia, sliny, leishmanie, makrofágy, cytokiny, oxid

dusnatý, argináza

ABSTRACT

Sand flies (order Diptera) are vectors of Leishmania parasites (Trypanosomatida),

which are inoculated into the host skin together with the vector saliva. Sand fly saliva plays

the important role in the Leishmania transmission; in naive host it supresses the host immune

response assisting Leishmania to establish the infection, while in repeatedly bitten host it

elicits a protective immune response.

The submitted thesis focuses on the effect of sand fly saliva on macrophages, the key

cells in the infection control. In the first part of the thesis we established a laboratory model L.

major – P. papatasi – Balb/c to describe the protective effect of saliva immunization on

Leishmania infection development. Immunized mice were protected against Leishmania

infection which was reflected in the ear lesion size, parasite load in the ear dermis and

draining lymph nodes but also in cytokine production. On the contrary, produced lower

amount of nitric oxide, while arginase activity was comparable with nonimmunized group.

The IgG antibodies against saliva served as a marker of exposure to sandflies while IgG

antibodies against Leishmania antigens served as a marker of infection severity.

The experiments were aimed on the possibility of cross-protectivity in Balb/c mice

against L. major between closely related species P. papatasi and P. duboscqi. The cross

protection was confirmed in a group of immunized mice by significantly smaller ear lesion

size and reduced parasite load in the draining lymph node as compared to the control group.

However, the production of cytokines and nitric oxide remain comparable between the

groups.

The second part of this thesis was focused on the effect of sand fly saliva, Leishmania

or both factors on the macrophages from mice sensitive (Balb/c) or resistant (C57BL/6) to

Leishmania infection. Our results indicate that salivary gland homogenate downregulates

nitric oxide production. The strong inhibitory affect occured with promastigotes or

promastigotes with ¼ salivary gland. Conversely, inhibitory effect was neutralized when

macrophages were incubated with promastigotes and ½ salivary. Since the macrophages were

activated via clasical pathaway (with a combination of IFN-γ and LPS) the production of urea

as a marker of alternative activation was mostly comparable to controls.

Key words: Phlebotomus, Lutzomyia, saliva, Leishmania, macrophages, cytokines, nitric

oxide, arginase
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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Leishmanióza, onemocnění vyskytující se na území 4 kontinentů, 98 zemí, postihuje

téměř 12 milionů lidí a řadí se dle Světové zdravotnické organizace mezi 10

nejvýznamnějších a nejrozšířenějších infekčních chorob světa. Leishmanie, jednobuněční

původci tohoto onemocnění jsou přenášeny dvoukřídlým krevsajícím hmyzem čeledi

Phlebotominae (Gomes and Oliveira, 2012; WHO).

Úspěšnost leishmanií je mimo jiné spojena se schopností manipulovat svým vektorem,

či imunitním systémem hostitele ve svůj prospěch. K ovlivnění imunitní odpovědi hostitele

dochází nejenom prostřednictvím povrchových molekul či produktů parazita, ale svou roli

hrají také sliny vektora, jež jsou společně s leishmaniemi inokulovány do rány. Složky

slinných žláz obsahují vedle molekul usnadňujících sání hematofága také imunomodulační

složky, které hrají významnou roli při přenosu leishmanií. Jsou schopné zvyšovat virulenci

leishmanií v případě, pokud v minulosti nedošlo ke kontaktu hostitele s vektorem. Tato

schopnost slin byla v anglické literatuře pojmenována jako tzv. „enhancing efect“ (Gomes and

Oliveira, 2012; Rohousova and Volf, 2006).

Jelikož se prokázalo, že hostitel imunizovaný slinnými žlázami flebotoma je schopen

neutralizovat výše popsaný „enhancing efect“ slin uplatňující se u naivního hostitele (Belkaid

et al., 1998; Kamhawi et al., 2000), začalo se uvažovat o tvorbě vakcíny namířené proti


[…]


slinnými žlázami flebotomů v koncentraci ½ slinné žlázy neutralizovala výše popsaný

inhibiční efekt samotných leishmanií či jejich kombinace s ¼ slinné žlázy. Zvýšená produkce

NO po přidání promastigotů v kombinaci s ½ slinné žlázy byla výrazná u všech testovaných

kombinací makrofá-leishmanie-flebotomus; u kombinace PMJ2-R – L. infantum naměřené

hodnoty dokonce přesáhly hladinu pozitivní kontroly, a to nezávisle na druhu flebotoma.

V rámci měření vyprodukované močoviny, produktu alternativně aktivovaných

makrofágů, se ve většině případů pozitivní a negativní kontroly od sebe příliš nelišily (v

porovnání rozdílu mezi pozitivní a negativní stimulací při měření NO). Domníváme se, že

tento jev je podmíněn typem použité stimulace (IFN-γ a LPS), jež aktivuje makrofágy

klasickou cestou. Alternativní směr aktivace je proto omezen a hodnoty produkované

močoviny při této stimulaci makrofágů jsou porovnatelné s nestimulovanými buňkami.

Jednotlivé stimulace množství močoviny také nijak výrazně neovlivnily. Pouze v případě

J774 makrofágů byla produkce močoviny po přidání promastigotů v kombinaci s ½ slinné

žlázy mírně zvýšena (P. papatasi, P. duboscqi, P. orientalis a P. tobbi). Efekt této stimulace

na množství produkované močoviny byl pozorován také u PMJ2-R makrofágů a to především

u druhů P. orientalis a P. tobbi.

Jelikož experimenty na makrofágových linií byly provedené pouze jednou, pro řádnou

interpretaci získaných výsledků bude nutné tyto pokusy v budoucnu ještě zopakovat. Zároveň

by bylo zajímavé sledovat produkci NO a močoviny u makrofágů stimulovaných

alternativním způsobem, čehož bychom mohli docílit např. stimulací IL-4 namísto kombinace

IFN-γ a bakteriálního LPS.
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6. ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ

• Myši kmene Balb/c, které byly opakovaně vystaveny sání neinfikovaných samic P.

papatasi, byly chráněné proti infekci L. major v kombinaci s homogenátem slinných

žláz P. papatasi.

o U exponované skupiny se vyvinula menší léze, obsahující méně leishmanií

v porovnání se skupinou naivních myší. Exponovaná skupina měla také méně

leishmanií vyskytujících se ve spádové uzlině náležící infikovanému uchu a

produkovala nižší hladiny protilátek proti L. major.

o Ochrana imunizovaného hostitele souvisela se zvýšenou produkcí

prozánětlivého cytokinu TNF-α a naopak s úbytkem protizánětlivého IL-10

produkovaného peritoneálními makrofágy; množství IL-12 zůstalo beze

změny.

o Makrofágy imunizovaných myší produkovaly méně oxidu dusnatého, zatímco

arginázová aktivita byla srovnatelná s neimunizovanou kontrolní skupinou.

o U imunizovaných myší bylo množství protilátek proti slinám P. papatasi

signifikantně zvýšené jak oproti kontrolní skupině, tak v porovnání se vzorkem

odebraným před infekcí.

• Myši kmene Balb/c, které byly opakovaně vystaveny sání neinfikovaných samic P.

papatasi, byly chráněné proti infekci L. major v kombinaci s homogenátem slinných

žláz P. duboscqi. Byla tak potvrzena částečná zkřížená protekce Balb/c myší

infikovaných L. major mezi dvěma příbuznými druhy flebotomů P. papatasi a P.

duboscqi.

o U exponované skupiny se vyvinula menší léze, s tendencí k menšímu množství

leishmanií v porovnání se skupinou naivních myší. Exponovaná skupina měla

signifikantně méně leishmanií vyskytujících se ve spádové uzlině náležící

infikovanému uchu. Produkce protilátek proti L. major byla srovnatelná

s kontrolní skupinou. Produkce cytokinů u imunizovaného hostitele byla

srovnatelná s kontrolní skupinou, s tendencí k zvýšené produkci

protizánětlivého IL-10 a snížené produkci prozánětlivých cytokinů.
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o U makrofágů imunizovaných myší byla zvýšená arginázová aktivita, zatímco

produkce oxidu dusnatého byla srovnatelná s neimunizovanou kontrolní

skupinou.

o U imunizovaných myší bylo množství protilátek proti slinám P. papatasi

signifikantně zvýšené jak oproti kontrolní skupině, tak v porovnání se vzorkem

odebraným před infekcí. Protilátky proti slinám P. duboscqi byly srovnatelné

s neimunizovanou kontrolou, avšak signifikantně zvýšené oproti stavu před

infekcí.

o Imunizovaná skupina infikovaná v přítomnosti homogenátu slinných žláz P.

duboscqi (P-Dub) se nelišila od imunizované skupiny infikované v přítomnosti

homogenátu slinných žláz P. papatasi ani v jednom z následujících parametrů:

velikost leishmaniové léze, množství parazitů v infikovaném uchu a k němu

příslušící spádové uzlině, množství protilátek proti L. major či slinám P.

papatasi a P. duboscqi, v produkci močoviny, TNF-a a IL-12. Makrofágy

skupiny P-Dub však produkovaly více NO po stimulaci slinami P. papatasi a

více IL-10 po stimulaci slinami P. papatasi v kombinaci s promastigoty L.

major.

• U klasicky stimulovaných linií makrofágů byla po přidání slinných žláz vybraných

druhů flebotomů, promastigotů L. major i L. infantum, ale také po přidání obou

zmíněných faktorů inhibována produkce NO. Naproti tomu, alternativní cesta aktivace

stanovená prostřednictvím produkované močoviny nebyla přidanými stimulanty

výrazně ovlivněna.
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