Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Terezy Kratochvílové
„Role makrofágů v interakci leishmanie ‐ flebotomus ‐ hostitel“

Tereza přišla na naší katedru v roce 2009 a hned se plně zapojila do chodu naší laboratoře i do právě
probíhajících výzkumných projektů. Už na začátku se projevila jako pečlivá a spolehlivá, vždy ochotná
pomoci, schopná pracovat jak samostatně, tak v týmu. V roce 2010 úspěšně obhájila bakalářskou
práci na téma „Role makrofágů a NO v interakci flebotomus – leishmanie – hostitel“ a tímto směrem
se odvíjely i její další pokusy.

Jejím hlavním projektem v rámci diplomové práce pak bylo zjistit, zda ochrana proti leishmaniové
infekci, navozená imunizací slinami vektora, vede k ochraně i proti infekci přenesené jiným druhem
flebotoma. Jedná se o vysoce aktuální téma související s možným využitím slinných proteinů
flebotomů ve vakcíně proti leishmaniové infekci. Možnosti zkřížené protekce mezi přenašeči Starého
Světa se do té doby nikdo nevěnoval a celkově na podobné téma existovaly pouze dvě publikace.
Tereza se ve své práci zaměřila na roli makrofágů v obraně proti infekci, s čímž souviselo zavedení
nové techniky – detekce arginázové aktivity jako ukazatele alternativně aktivovaných makrofágů.
Tuto metodu pak začala rutinně používat ve svých pokusech i v pokusech naší kolegyně z Portugalska.
Pomáhala se zavedením této techniky i coby nové úlohy v rámci Parazitologických laboratorních
technik. Kromě této metody si velmi rychle osvojila i řadu dalších laboratorních technik nutných
k řešení projektu ‐ od rutinního chovu flebotomů, přes pitvu slinných žláz flebotomů, imunizaci
a infekci myší, kultivaci leishmanií, makrofágů a splenocytů, až po metody typu ELISA, kvantitativní
PCR a detekce NO pomocí Griessovy reakce.

Během pokusů Tereza prokázala samostatnost nejenom při laboratorní práci, ale i při plánování
pokusů. Její schopnost kritického myšlení se projevila i při našich týmových diskuzích nad aktuálními
články. Její nasazení a zápal pro vědu neochabl ani po těch několika dlouhých dnech a nocích, kdy
jsme díky pokusům jen těsně stíhaly poslední metro.

Kromě povinného semináře o stavu diplomové práce Tereza samostatně prezentovala formou
přednášky i na Jírovcových protozoologických dnech v letech 2010 a 2011. Na podzim loňského roku
pak sepsala žádost o grant ke grantové agentuře UK. Hodnocení získané od oponentů i zpravodaje
bylo výrazně kladné; projekt byl hodnocen jako vysoce nadprůměrný a hodný financování.
V konkurenci postgraduálních studentů však ani s tímto hodnocením neuspěla.

Vlastní sepisování diplomové práce probíhalo bez problémů a s časovým předstihem před uzávěrkou.
Velké množství získaných dat dokázala Tereza sama statisticky vyhodnotit a uvést do souvislostí s již
publikovanými informacemi. Práce je psaná pěkným čtivým vědeckým jazykem. Zvlášť oceňuji skvěle
zvládnutou diskuzi. Detailní posouzení pak nechávám v kompetenci oponenta.

Závěr: Tereza Kratochvílová si během pobytu v naší laboratoři osvojila zásady vědecké práce, naučila
se široké škále laboratorních technik a projevila značnou samostatnost a zručnost i při sepisování
diplomové práce. Dle mého názoru předkládaná práce splňuje všechny požadavky kladené na
diplomovou práci na katedře parazitologie, a proto ji plně doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení výborně.
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